[image: image1.png]

Ata de Reunião Ordinária nº 28/2018
COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL
Aos onze dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 17h, os vereadores Arlei Tomazoni, Flávio Habitzreiter e Vinicius de Araújo, integrantes da Comissão de Orçamento, Finanças e Infraestrutura Urbana e Rural. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: a ata foi aprovada por unanimidade.
LEITURA SUMÁRIA DO EXPEDIENTE: projeto de lei nº 62/18 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder na contratação emergencial de até 05 (cinco) professores na área de língua estrangeira-inglês. DISTRIBUIÇÃO DAS MATÉRIAS PELA PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO: na sessão ordinária do dia oito de outubro de 2018 o Presidente Vinicius de Araújo designou como relator o vereador Flávio Habitzreiter para análise do projeto de lei nº 62/18. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS, RELATÓRIOS E PARECERES: projeto de lei nº 62/18 – O relator Flávio solicitou orientação técnica, a qual opinou pela viabilidade do projeto a qual opinou pela viabilidade juridica do projeto que se caracteriza pela emergencialidade, mas com a ressalva de que, por se tratar de atividade permanente, o concurso público deve ser providenciado para o provimento das vagas. O relator proferiu voto favorável ao presente projeto e foi acompanhado no mesmo pelos demais membros. RESULTADO DOS PARECERES: aprovados por unanimidade, pela normal tramitação do projeto de lei nº 62/18. A gravação desta reunião ficará arquivada em formato de áudio mp3 e disponível por sete dias no site da Câmara Municipal – www.trespassos.rs.leg.br, bem como na Secretaria desta Casa Legislativa pelo período de 1 (um) ano, conforme determina a Resolução nº 1/2014. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a presente ata, que vai assinada por todos os membros da Comissão Permanente.
Presidente: Vinicius de Araújo_____________________________
Vice-Presidente: Flávio Habitzreiter________________________
Membro: Arlei Tomazoni_____________________________
Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Três Passos

Comissão de Constituição, Redação e Bem-Estar Social

Comissão de Orçamento, Finanças e Infraestrutura Urbana e Rural